
ДЗЯТЛАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

21 февраля 2023 г. № 93

РЕШЕНИЕ

г. Дзятлава, Гродзенская вобласць г. Дятлово, Гродненская область

О передаче под охрану 
выявленных типичных биотопов

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи типичных и 
(или) редких природных ландшафтов и биотопов под охрану 
пользователям земельных участков и (или) водных объектов, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 июля 2013 г. № 611, Дятловский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ:

1. Передать под охрану пользователям земельных участков 
выявленные типичные биотопы согласно приложению.

2. Утвердить паспорта типичных биотопов и охранные обязательства 
(прилагаются).

3. Государственному лесохозяйственному учреждению «Дятловский 
лесхоз» обеспечить:

в шестимесячный срок внесение изменений в лесоустроительный 
проект в связи с установленными на земельных участках специальными 
режимами охраны и использования;

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в 
силу настоящего решения разрешительным документам в случае, если 
такие виды лесопользования на территории типичных биотопов 
запрещены.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования. * v  " Я

у г*"-' Шщ
Председатель  ̂ * 7 . ДЯ

7-Т 7-К ' /->: *
А.В.Садовский

Управляющий делами А.И.Андруцевич



Приложение
к решению Дятлоёского районного 
исполнительного комитета
21.02.2023 №93

ТИПИЧНЫЕ БИОТОПЫ, 
подлежащие передаче под охрану 
пользователям земельных участков

Название 
типичного 
биотопа, 

передаваемого 
под охрану

Наименование 
юридического лица, 

которому передаются 
под охрану типичные 

биотопы

Границы передаваемого под охрану 
типичного биотопа

Площадь 
передаваемого 

под охрану 
типичного 
биотопа, 
гектаров

Специальный режим охраны и использования 
передаваемого под охрану типичного биотопа

1. Бореальные
пойменные
луга

Г осударственное 
лесохозяйственное 
учреждение 
«Дятловский лесхоз» 
(далее -  ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз»)

Выдел 1 квартала 16, выдел 1 квартала 
17, выделы 1, 8 квартала 31, выдел 1 
квартала 32, выделы 1, 2 квартала 33 
Леоновичского лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз»

15,7 В границах типичного биотопа запрещается: 
проведение работ, связанных с изменением рельефа 
и существующего гидрологического режима, кроме 
работ по его восстановлению; 
разведка и добыча полезных ископаемых; 
устройство летних лагерей содержания скота и 
скотопрогонов;
создание лесных культур, плантаций, питомников; 
перезалужение и иные формы улучшения лугов; 
распашка и обработка почвы, за исключением 
работ по сохранению популяций редких и 
охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений;
размещение всех видов хозяйственных сооружений 
и объектов застройки;
применение химических средств защиты растений, 
удобрений;
устройство мест складирования лесной продукции; 
устройство мест отдыха и размещение палаточных

Коммунальное
сельскохозяйственное
унитарное
предприятие
«Хвиневичи»

Г родненская область, Дятловский 
район, 2,8 километра к востоку от 
деревни Руда Яворская, коммунальное 
сельскохозяйственное унитарное 
предприятие «Хвиневичи», часть 
земельного участка с кадастровым 
номером 422300000001000360,границы 
которого проходят: на севере от точки 1 
(координата X -  5908076.497, 
координата Y -  1262487.068) в северо- 
восточном направлении по южной 
бровке мелиоративного канала до точки 
2 (координата X -  5908223.789, 
координата Y -  1263179.615), на

19,1145



2

i

востоке от точки 2 (координата X -  
5908076.497, координата Y -  
1262487.068) в юго-восточном 
направлении по западной бровке канала 
до точки 3 (координата X -  
5907879.640, координата Y -  
1263275.320), на юге от точки 3 
(координата X -  5907879.640, 
координата Y -  1263275.320) в 
западном направлении по северной 
границе квартала 7 Леоновичского 
лесничества ГЛХУ «Дятловский 
лесхоз» к точке 4 (координата X - 
5907834.966, координата Y -  
1262807.808) далее по северной 
границе полосы отвода автомобильной 
дороги Р-142 (Зельва -  Деречин - 
Медвиновичи) до точки 5 (координата 
X -  5907858.249, координата Y -  
1262481.094), на западе от точки 5 
(координата X -  5907858.249, 
координата Y -  1262481.094) в 
северном направлении по восточной 
бровке канала к исходной точке 1 
(координата X -  5908076.497, 
координата Y -  1262487.068)

2. Низинные
осоковые
болота

ГЛХУ «Дятловский 
лесхоз»

Выделы 8, 10 квартала 84 Вензовецкого 
лесничества ГЛХУ «Дятловский 
лесхоз»

Г



городков вне установленных мест; 
создание вольеров;
движение и стоянка механических транспортных 
средств и самоходных машин вне дорог общего 
пользования и специально оборудованных мест, за 
исключением механических транспортных средств 
и самоходных машин органов пограничной службы 
и подрядных организаций при выполнении задач по 
обеспечению установления, содержания и охраны 
Государственной границы Республики Беларусь, 
органов и подразделений по чрезвычайным 
ситуациям, Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды и его территориальных 
органов, государственного органа (иной 
государственной организации), в управление 
которого (которой) передана особо охраняемая 
природная территория, государственного 
природоохранного учреждения, осуществляющего 
управление особо охраняемой природной 
территорией, Министерства лесного хозяйства и 
подчиненных ему организаций для выполнения 
задач по использованию, охране, защите и 
воспроизводству лесов, органов Комитета 
государственного контроля, Г осударственной 
инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь и ее 
областных и межрайонных инспекций охраны 
животного и растительного мира.

3,0 В границах типичного биотопа запрещается: 
проведение работ, связанных с изменением рельефа 
и существующего гидрологического режима, кроме 
работ по его восстановлению; 
разведка и добыча полезных ископаемых; 
сброс сточных, дренажных, карьерных вод; 
сброс вод с прудовых хозяйств, польдеров; 
повреждение и уничтожение древесной и

г



г



г
?

кустарниковой растительности, за исключением 
работ по охране и защите лесного фонда, работ по 
предотвращению зарастания биотопов болот 
древесной и кустарниковой растительностью, работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых 
видов дикорастущих растений, работ по 
регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений;
повреждение и уничтожение живого напочвенного 
покрова, за исключением работ по сохранению 
популяций редких и охраняемых видов 
дикорастущих растений, работ по регулированию 
распространения и численности инвазивных видов 
растений;
распашка и обработка почвы, за исключением 
работ по сохранению популяций редких и 
охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений;
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей 
юридическими лицами и (или) индивидуальными 
предпринимателями;
применение химических средств защиты растений, 
удобрений;
устройство мест отдыха и размещение палаточных 
городков вне установленных мест; 
создание вольеров;
движение и стоянка механических транспортных 
средств и самоходных машин вне дорог общего 
пользования и специально оборудованных мест, за 
исключением механических транспортных средств 
и самоходных машин органов пограничной службы 
и подрядных организаций при выполнении задач по 
обеспечению установления, содержания и охраны 
Государственной границы Республики Беларусь, 
органов и подразделений по чрезвычайным



4

V

ситуациям, Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды и его территориальных 
органов, государственного органа (иной
государственной организации), в управление 
которого (которой) передана особо охраняемая 
природная территория, государственного
природоохранного учреждения, осуществляющего 
управление особо охраняемой природной 
территорией, Министерства лесного хозяйства и 
подчиненных ему организаций для выполнения 
задач по использованию, охране, защите и 
воспроизводству лесов, органов Комитета 
государственного контроля, Г осударственной 
инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь и ее 
областных и межрайонных инспекций охраны 
животного и растительного мира_________________

3. Лиственные
леса на
избыточно
увлажненных
почвах и
низинных
болотах

ГЛХУ «Дятловский 
лесхоз»

Выделы 8, 10, 12, 14, 18 квартала 2, 
выделы 2, 4, 6 квартала 4, выделы 1, 7 
квартала 5, выделы 4, 12, 14, 15
квартала 6 Руда- Яворского лесничества 
ГЛХУ «Дятловский лесхоз», выдел 4 
квартала 65, выделы 8, 10, 13, 19, 20, 21 
квартала 66, выдел 4 квартала 109 
Вензовецкого лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз»_________________

66,1

1

\1'

Выдел 2 квартала 112, выдел 1 квартала 
116 Вензовецкого лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз»_________________

4,0

Выделы 9, 15, 16 квартала 125, выделы 
3, 4, 7 квартала 134 Вензовецкого 
лесничества ГЛХУ «Дятловский 
лесхоз»

10,1

В границах типичного биотопа запрещается: 
проведение всех видов рубок за исключением работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых 
видов дикорастущих растений, работ по 
регулированию распространения и численности 
чужеродных инвазивных видов растений; 
заготовка живицы, второстепенных лесных 
ресурсов, древесных соков, дикорастущих растений 
и (или) их частей, мха, сбор лесной подстилки и 
опавших листьев;
лесопользование в целях проведения культурно
оздоровительных, туристических, иных
рекреационных и (или) спортивно-массовых, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий;
создание лесных культур, плантаций, питомников; 
применение химических средств защиты растений, 
удобрений;
распашка и обработка почвы, за исключением



<



(

работ по сохранению популяций редких и 
охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений;
повреждение и уничтожение живого напочвенного 
покрова и лесной подстилки, за исключением работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых 
видов дикорастущих растений, работ по 
регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений;
устройство летних лагерей содержания скота и
скотопрогонов;
выпас скота;
проведение работ, связанных с изменением рельефа 
и существующего гидрологического режима, кроме 
работ по его восстановлению; 
разведка и добыча полезных ископаемых; 
устройство мест складирования лесной продукции; 
устройство мест отдыха и размещение палаточных 
городков; 
создание вольеров;
движение и стоянка механических транспортных 
средств и самоходных машин вне дорог общего 
пользования и специально оборудованных мест, за 
исключением механических транспортных средств 
и самоходных машин органов пограничной службы 
и подрядных организаций при выполнении задач по 
обеспечению установления, содержания и охраны 
Государственной границы Республики Беларусь, 
органов и подразделений по чрезвычайным 
ситуациям, Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды и его территориальных 
органов, государственного органа (иной 
государственной организации), в управление 
которого (которой) передана особо охраняемая 
природная_____ территория,_____ государственного





природоохранного учреждения, осуществляющего 
управление особо охраняемой природной 
территории, Министерства лесного хозяйства и 
подчиненных ему организаций для выполнения 
задач по использованию, охране, защите и 
воспроизводству лесов, органов Комитета 
государственного контроля, Г осударственной 
инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь и ее 
областных и межрайонных инспекций охраны 
животного и растительного мира_________________

Г


